
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ЗАСИЖЬЕВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА ЯРЦЕВСКОГО РАЙОНА 

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
ИНН 6727006207, КПП 672701001, ВИН 04661401, 215841,д.Засижье Ярцевского района 
Смоленской области ул.Школьная д.2 тел/факс 8(48143)96400, 8(48143)96435, е-
mail: zasiqie (a) van dex. ru

П Р И К А З
От 2 сентября 2024 г. № S Z

О создании и организации работы 
«Родительского патруля»

В целях профилактики и предупреждения детского дорожно-транспортного 
травматизма несовершеннолетних в школе и общественных местах

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать в МБОУ Засижьевской СШ общественное формирование 
«Родительский патруль»

2. Утвердить состав общественного формирования «Родительский патруль» 
(Приложение №1 к приказу)

3. Утвердить Положение об общественном формировании «Родительский 
патруль» (Приложение №2 к приказу)

4. Классным руководителям 1-11 классов:

4.1. Довести до сведения обучающихся и родителей информацию о 
деятельности и функциях «Родительского патруля»;

4.2. При необходимости оказать содействие работе родительского патруля.

5. Утвердить План работы общественного формирования «Родительский 
патруль» на 2024/2025 учебный год. (Приложение №3 к приказу)

6. Назначить руководителем общественного формирования «Родительский 
патруль» Терененкову JI.B.

7. Руководителю общественного формирования «Родительский патруль» в 
работе руководствоваться настоящим положением, нормативно-правовыми 
актами, регламентирующими деятельность по профилактике детского дорожно- 
транспортного травматизма.



Приложение №1

к приказу _\оЦ£от 02.09.2024г.

Состав общественного формирования «Родительский патруль» 

Руководитель - Терененкова Л.В.

Члены:

Панова Любовь Васильевна 

Автаева Елена Владимировна 

Бруй Елена Ивановна 

Куликова Катерина Анатольевна



Приложение №2

к приказу №<%>т 02.09.2024г.

Положение
об общественном формировании «Родительский патруль» 

по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма

1. Общие положения.
1.1. Родительский патруль создается в МБОУ Засижьевской СШ
(далее-ОУ), из числа родителей, дети которых посещают ОУ, с целью защиты их 

прав и предупреждения правонарушений правил дорожного движения и 
детского дорожно-транспортного травматизма. '

1.2. Ответственное лицо по профилактике ДДТТ в ОУ назначается приказом 
директора

1.3. Родительский патруль организует свою работу в тесном взаимодействии с 
коллективом ОУ.

1.4. Родительский патруль организует свою работу в соответствии с Планом работы 
на учебный год

1.5. План работы родительского патруля составляется администрацией ОУ и 
доводится до сведения всех участников образовательного процесса.

1.6. Родительский патруль в своей работе строго соблюдает и руководствуется:
1.6.1. нормами законов РФ;
1.6.2. Постановлением от 23 октября 1993г. №1090 «О правилах дорожного 

движения»;
1.6.3. Законом 273-Ф3 «Об образовании РФ»
1.6.4. настоящим Положением.
2. Цели и задачи родительского патруля.
2.1. Цель работы родительского патруля -  профилактика дорожно-транспортного 

травматизма, привлечение внимания общественности, обучающихся и 
родителей ОО к необходимости строгого соблюдения правил дорожного 
движения; защита прав детей и предупреждение нарушений правил дорожного 
движения.

2.2. Задачи родительского патруля:
2.2.1. формировать у младших школьников представление о безопасности движения;
2.2.2. повышать уровень правовой грамотности родителей, уровень ответственности 

за жизнь и здоровье детей во время пребывания на дороге;
2.2.3.ознакомить детей и родителей с безопасными маршрутами следования до 

школы;
2.2.4.контролировать использование обучающимися светоотражающих элементов;
2.2.5. контролировать соблюдение маршрута «Дом-Школа-Дом» обучающимися и 

родителями школы;

2.3. Родительский патруль, в случае выявления правонарушений воспитанниками, 
обучающимися или их родителями (законными представителями), может



обратиться к Администрации ОУ для дальнейшего предотвращения 
правонарушений и проведения профилактических бесед с законными 
представителями воспитанников.

3. Организация работы родительского патруля.
3.1. Родительский патруль формируется из числа родителей (законных 

представителей) воспитанников, обучающихся в ОУ на добровольной основе.
3.2. Состав родительского патруля избирается ежегодно
3.3. К добровольной деятельности родительских патрулей допускаются лица старше 

18 лет, не имеющие отклонений по состоянию физического здоровья и не 
имеющие правонарушений в области правил дорожного движения.

3.4. Итоги работы родительского патруля ОУ выносятся на родительские собрания.
3.5. Количественный состав родительского патруля 5 человек.
3.6. Родительский патруль не имеет права:
3.6.1. вступать с участниками дорожного движения в конфликтные ситуации,
3.6.2. использовать ненормативную лексику,
3.6.3. допрашивать правонарушителей с целью установить личность, если те 

отказываются ее назвать,
3.6.4. отвечать на провокации со стороны правонарушителей,
3.6.5. мешать участникам в пересечении дороги, когда те уже вступили на дорогу,
З.б.б.останавливать транспортные средства на ходу.
3.7.Родительский патруль обязан:
3.7.1. Быть предельно вежливыми, говорит по существу и обратить внимание, 

прежде всего на необходимость соблюдения правил дорожного движения во 
избежание случаев травматизма, смертности и правонарушений на дорогах.

4. Обязанности членов родительского патруля.
4.1. Родительским патрулем выявляются причины и условия, способствующие 

совершению правонарушений среди детей и родителей (законных 
представителей). Вносятся предложения по устранению причин ДДТТ.

4.2. Родительский патруль занимается просветительской деятельностью 
родительской общественности и обучающихся

5.Документация родительского патруля.
5.1. Положение об общественном формировании «Родительский патруль» по 

предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма.
5.2. План работы на учебный год



Приложение №3

к приказу № $от 02.09.2024г.

План работы общественного формирования «Родительский патруль»

на 2024/2025 учебный год.

Цель: профилактика дорожно-транспортного травматизма, привлечение 
внимания общественности, обучающихся и родителей ОО к необходимости 
строгого соблюдения правил дорожного движения; защита прав детей и 
предупреждение нарушений правил дорожного движения.

Задачи родительского патруля:
- формировать у младших школьников представление о безопасности движения;
- повышать уровень правовой грамотности родителей, уровень ответственности 
за жизнь и здоровье детей во время пребывания на дороге;
- ознакомить детей и родителей с безопасными маршрутами следования до 
школы;
- контролировать использование обучающимися светоотражающих элементов;
- контролировать соблюдение маршрута «Дом-Школа-Дом» обучающимися и 
родителями школы;

№

П/п

Мероприятия Сроки Ответственный

1 Месячник безопасности. 
Участие в акции «Внимание, дети!»

сентябрь Руководитель
общественного
формирования
«Родительский

патруль»
2

Проведение акции «Мой безопасный 
маршрут «Дом- Школа-Дом»»

сентябрь Руководитель
общественного
формирования
«Родительский

патруль»
3 Проведение минуток безопасности 

»Правила безопасного поведения на дорогах 
в осеннее время года».

октябрь Руководитель
общественного
формирования
«Родительский

патруль»
4

Проведение акции «Засветись» 
(вручение листовок и памяток)

ноябрь Руководитель
общественного
формирования
«Родительский

патруль»



5 Проверка школьного маршрута Ярцево- 
Засижье-Ярцево, 

вручение памяток родителям -  на предмет 
использования ремней безопасности и 

детских удерживающих устройств

сентябрь-
май

Руководитель
общественного
формирования
«Родительский

патруль»
6 Проведение минуток безопасности 

«Правила безопасного поведения на дорогах 
в зимнее время года». 

Проведение акций «Безопасный Новый год»

декабрь Руководитель
общественного
формирования
«Родительский

патруль»
7 Проведение рейдов по проверке наличия 

световозвращающих элементах на одежде и 
школьных сумках обучающихся.

декабрь Руководитель
общественного
формирования
«Родительский

патруль»
8 Оформление и размещение на 

официальном сайте школы актуальной 
информации по 

профилактике ДЦТТ (правила безопасного 
поведения в общественном 

транспорте, правила безопасного 
поведения на дворовой территории, на 
загородной дороге, на ж/д транспорте, 

правила перевозки детей т .д.) 
Проведение акции «Вежливый водитель -  

примерный пешеход».

февраль Руководитель
общественного
формирования
«Родительский

патруль»

9 Проведение минуток безопасности 
«Правила безопасного поведения в весеннее 

время года».

март Руководитель
общественного
формирования
«Родительский

патруль»
10 Проведения акции «Безопасный велосипед» 

Родители, как пример образцового 
пешехода и водителя

апрель Руководитель
общественного
формирования
«Родительский

патруль»
11

Акция «Внимание, дети!» 
Проведение минуток безопасности 

«Правила безопасного поведения в летнее 
время года».

май-июнь Руководитель
общественного
формирования
«Родительский

патруль»


